« la foi, sans le consentement de l'évêque de Rome (1). » Saint Léon dit que Pierre gouverne proprement tous les pasteurs : *Omnes pastores proprie regit* (2). Saint Eucher, évêque de Lyon et contemporain de saint Léon, répète que Jésus-Christ a confié ses brebis à Pierre, qu'il en a fait non-seulement un pasteur, mais le *pasteur des pasteurs, le pasteur de tous, des agneaux et des brebis, des petits et des mères, des évêques même, comme de ceux qui leur sont soumis* (3). Ferrand, diacre de Carthage au commencement du sixième siècle, veut que ceux qui désirent connaître la vérité *interrogent spécialement l'évêque du siège apostolique* ; parce que, ajoute-t-il, *sa doctrine est saine, et qu'elle a pour elle le jugement de la vérité et l'appui de l'autorité* (4). Saint Avit, archevêque de Vienne, regarde saint Pierre comme le chef des apôtres, le prince des princes, *apostolorum caput, principum princeps* (5), et ne croit pas qu'on puisse mettre le pape en jugement, sans mettre tout l'épiscopat en péril : *Si papa vocatur in dubium, episcopatus jam videbitur, non episcopus, vacillare* (6). Saint Césaire d'Arles écrivait au pape Symmaque : « Comme l'épiscopat prend son commencement dans la personne « du bienheureux Pierre apôtre, il est nécessaire que Votre Sainteté, « par ses décisions, apprenne manifestement à chaque Église ce « qu'elle doit observer (7). »

(1) In omnibus autem hortamur te, frater honorabilis, ut his quæ a beato papa Romanæ civitatis scripta sunt obedienter attendas. Quoniam beatus Petrus, qui in propria sede et vivit et præsidet, præstat quærentibus fidei veritatem. Nos enim, pro studio pacis et fidei, extra consensum Romanæ civitatis episcopi, causam fidei audire non possumus. *Lettre à Eutychès.* — (2) De toto mundo unus Petrus eligitur, qui et universarum gentium vocatione, et omnibus apostolis, cunctisque Ecclesiæ Patribus præponatur : ut, quamvis in populo Dei multi sacerdotes sint, omnes tamen proprie regat Petrus quos principaliter regit et Christus. Magnum et mirabile huic viro consortium potentiæ suæ tribuit divina dignatio : et se quid cum eo commune cæteris voluit esse principibus, nunquam nisi per ipsum dedit, quiddam aliis non negavit. *Serm. III.* — (3) Prius agnos, deinde oves, Christus commisit ei ; quia non solum pastorem, sed pastorem pastorem eum constituit. Pascit igitur agnos, pascit et oves, pascit filios, pascit et matres, regit et subditos et prælatos. Omnium igitur pastor est, quia præter agnos et oves Ecclesia nihil est. *Sermon sur les apôtres saint Pierre et saint Paul.* — (4) Interea igitur, si veritatem cupis audire, principaliter apostolicæ sedis antistitem, cujus sana doctrina constat judicio veritatis, et fulcitur munimine auctoritatis. *Lettre à Sévère.* — (5) Operum fragmenta, § 1. — (6) Lettre xxxi. — (7) Sicut a persona beati Petri apostoli episcopatus sumit initium, ita necesse est ut, disciplinis competentibus, sanctitas vestra singulis Ecclesiis, quid observare debeant evidenter ostendat. *Labbe, Concil., tom. IV, col. 1294.*